
 

Comune di Novara  

 

Determina Lavori pubblici/0000150 
 del 02/08/2016  

 

 
Nuovo Affare � 

 Affare Precedente � 

 Prot. N. ________ Anno _________ 

 Cat. _______ Classe ______ Art. ______ 

 
Prot. N. _____ del __________ 

Area / Servizio  
Servizio Edilizia Pubblica 

(21.UdO) 
 

Proposta Istruttoria 

Unità Servizio Edilizia 
Pubblica (21.UdO) 
Proponente Elisa 
Guglielmetti 
 

 Cat. _______ Classe _______ Art. ______ 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE. Cimitero frazionale di Pernate 3° recinto - Messa in sicurezza 
tramite il fissaggio delle fasce in granito a ritenuta delle lastre dei loculi. Procedura M.E.P.A. Approvazione 
elaborati progettuali. CIG:Z9D1AD712D 

 

Allegati: SI �  NO �  n° _______ 

 

IL DIRIGENTE DEL  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 

- il sistema urbano in capo al Servizio cimiteri del Comune di Novara comprende: Novara, 
Pernate, Lumellogno, Olengo; 

- nell’ottobre 2014, durante un funerale nel cimitero di Novara, si è verificata la caduta di 
una fascia in marmo posta a chiusura e contenimento delle lastre lapidee di 
tamponamento dei loculi sottostanti, collocata alla sommità dell’ultimo livello di loculi 
(settimo) del recinto n. 5, praticamente da una altezza di circa 5 metri, fortunatamente 
senza infortuni; 

- dopo accurata ricognizione, è risultato che le suddette fasce sono state messe in opera 
solo tramite incollaggio e quindi, con il tempo, soggette a distacco; 

- il 5° recinto del cimitero di Novara è stato cost ruito negli anni ’80-’90 in più lotti. Analoghe 
verifiche sono state messe in atto anche nei colombari degli altri cimiteri siti nelle frazioni 
di Pernate, Lumellogno e Olengo, dove sono presenti loculi realizzati con la stessa 
tipologia costruttiva; 

- per quanto riguarda il 5° recinto del cimitero di  Novara, sono state già efficacemente 
attuate le dovute misure di sicurezza consolidando le fasce in marmo per complessivi 
11.000 loculi, nel corso della prima metà dell’anno 2015; 

- visto pertanto il buon risultato dell’approccio finora adottato, ed essendo l’obiettivo 
dell’Amministrazione quello di scongiurare situazioni di rischio derivanti da tale tipologia di 
dissesto, si è previsto di reiterare la descritta tipologia di intervento, con gli adattamenti 
del caso, applicandolo in maniera estensiva per le analoghe condizioni riscontrate 
nell’intero comprensorio cimiteriale di competenza comunale. 



Dato atto che con deliberazione di C.C. n° 32 del 0 8/04/16 è stato approvato il 
Programma Triennale Opere Pubbliche 2016/2018 e l’elenco delle opere per l’anno 2016, ai 
sensi dell’art. 128, comma 1°, del D.lgs. n° 163/06  e s.m.i., tra le quali è inserito " CIMITERI: 
messa in sicurezza di tutti i sistemi di fissaggio delle fasce in marmo a ritenuta delle lastre 
dei loculi" per l'importo totale di € 400.000,00 individuando quale fonte di finanziamento 
quella delle alienazioni di beni comunali e dei proventi delle urbanizzazioni, e quindi non 
immediatamente disponibili in toto; 
 

Considerato che ad oggi sono disponibili risorse per circa € 25.000,00, per poter dar 
corso ad un primo lotto di lavori, è stato ritenuto prioritario l’intervento presso il Cimitero di 
Pernate, 3° recinto. 

 
Visti pertanto i seguenti elaborati progettuali all’uopo predisposti dal Servizio Lavori 

Pubblici, in osservanza ai disposti del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, e ritenuti gli stessi esaurienti al 
fine dell’affidamento di che trattasi: 
1. RELAZIONE DESCRITTIVA 

2. CAPITOLATO D’ONERI E PRESTAZIONALE 

3. PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

a. RELAZIONE 

b. LAYOUT DI CANTIERE 

c. PONTEGGI E IMPALCATURE 

d. CRONOPROGRAMMA 

e. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DELLA SICUREZZA 

4. TAVOLE DI PROGETTO: 

a. PIANTA E PROSPETTO UBICAZIONE INTERVENTI 

b. PROSPETTO TIPO E SEZIONE VERTICALE 

c. PARTICOLARE COSTRUTTIVO 

5. ELABORATI ECONOMICI 

a. ANALISI PREZZI 

b. ELENCO PREZZI UNITARIO 

c. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

d. QUADRO ECONOMICO 

 

Visto anche che l’intervento presenta il seguente quadro economico, per un importo 
complessivo di € 25.039,78: 

 

 

A   Base d'asta      

  A.1 Lavori a corpo € 17 971.20    

  A.2 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 748.73    



      Totale A  € 18 719.93  

B   Somme a disposizione      

  B.1 Imprevisti pari al 5% dell'importo dei lavori a base di gara € 936.00    

  

B.2 
Accantonamento per transazioni e accordi bonari pari al 3% 
dell'importo dei lavori a base di gara 

€ 561.60  

  

  

B.3 

Costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione di 
cui all'art. 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo 
dei lavori a base di gara: 80% per la ripartizione al personale 
interno 

€ 299.52    

  

B.4 

Costituzione del fondo per la progettazione e l'innovazione di 
cui all'art. 113 comma 2 D.Lgs 50/2016 pari al 2% dell'importo 
dei lavori a base di gara: 20% per acquisto beni, 
strumentazioni e tecnologie 

€ 74.88  

  

  B.5 IVA al 22% su A € 4 118.38    

  B.6 IVA al 22% sulle spese da B.1 a B.2 € 329.47    

      Totale B  € 6 319.85  

     Totale   A+B  € 25 039.78  

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 il quale dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
determinano di contrattare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di approvare i sopraccitati elaborati progettuali e il quadro economico 
dell’intervento, per un importo a base di gara di € 18.719,93 oltre IVA 22%, di cui € 748,73 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un impegno di spesa di € 25.039,78 IVA 
compresa; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del DLgs 18.08.2000 n. 267 con la presente 
determinazione si intende indicare che:  

- il fine del contratto è la messa in sicurezza tramite il fissaggio delle fasce in granito a 
ritenuta delle lastre dei loculi del recinto terzo del Cimitero di Pernate;  

- le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 36 comma 2 lett. a del 
DLgs 50/16. 

Considerato che da pochi giorni è attiva su MEPA l’iniziativa “Lavori di manutenzione – 
categorie specializzate”, che comprende, tra l’altro, le opere in categoria specializzata OS 6; 



Considerato anche che:  

- il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dei lavori in questione è in ogni caso 
impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, 
parità di trattamento e proporzionalità dettati dall’ordinamento comunitario e configurati 
come principi generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dell’art. 30 
comma 1 del DLgs 50/16;  

- il valore di base di gara è valutabile in € 18 719.93; 
- la scelta del contraente sarà pertanto effettuata mediante procedura con richiesta di 

R.D.O. su piattaforma M.E.P.A. con il criterio del massimo ribasso percentuale da 
applicarsi sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/16; 

Visto l’art. 107, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
l’assunzione degli atti amministrativi gestionali; 

 Accertato, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del DL 78/2009 convertito in Legge 102/2009, che 
il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Precisato che della presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività con 
l’apposizione del visto contabile, sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, 
salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati ai sensi della L. n. 241/1990; 

 Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento, come risulta da apposita annotazione in calce allo stesso. 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi citati in premessa: 

1. di approvare gli allegati elaborati progettuali predisposti dal Servizio Lavori Pubblici 
relativi a: “Cimitero frazionale di Pernate 3° reci nto - Messa in sicurezza tramite il 
fissaggio delle fasce in granito a ritenuta delle lastre dei loculi” per un importo a 
base di gara di € 18.719,93 oltre IVA 22%, di cui € 748,73 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un impegno di spesa di € 25.039,78 IVA compresa; 

2. di indire la procedura con richiesta di R.D.O. mediante M.E.P.A., per la scelta del 
contraente a cui affidare i lavori di che trattasi, stabilendo che l’aggiudicazione 
verrà effettuata con il criterio del massimo ribasso percentuale da applicarsi 
sull’importo posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/16; 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento nonché Direttore dei 
Lavori è il funzionario del Servizio Lavori Pubblici, ing. Giampaolo Armentano; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 25.039,78 derivante dal presente 
provvedimento al 12092.02.3530 capitolo CAP 772900/99 CDR 52 (quota OO.UU); 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del DL 78/09, convertito in legge 102/09, 
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in questione è 



compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
Il Dirigente del  

Servizio Lavori Pubblici  
arch. Elena Nannini  

 



E’ parte integrante della determinazione dirigenziale   
n. Lavori pubblici/0000150 del 02/08/2016 
  
SERVIZIO PROPONENTE: 
Servizio Edilizia Pubblica (21.UdO) 
  

PARERE TECNICO (art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e smi) 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 
  
Novara,        
 IL DIRIGENTE SERVIZIO  
   arch. Elena Nannini 
  
  
  
  
  
SERVIZIO BILANCIO 
Sulla proposta della determinazione in oggetto: 
  

   In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime il 
seguente parere ……………………………………………………………………… 

          ………………………………………………………………………………………………….. 
  

 Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

  
 Novara,       IL DIRIGENTE 
  
              
  
  



 
Determinazione non soggetta a visto di regolarità contabile   
 Data 

______________ 

Il Dirigente 

_____________________ 
 

Riservato al Servizio Finanziario 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Presa conoscenza del provvedimento sopra riportato appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, il 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

attestante la copertura finanziaria al 
 

Attività – Azione   
Nessuna Attività   
Nessuna Azione   
 

Tipologia – Anno – CdR – Intervento/Risorsa – Capitolo – Articolo € del Bilancio Impegno / Accertamento N. 
Importo già impegnato    0,00   
    0,00   
    0,00   
    0,00   
    0,00   
    0,00   
 

e rende esecutiva la determinazione. 

Data 

______________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

_______________________ 

 


